Дело № 2-2498/2024

УИД: 91RS0022-01-2024-004007-91

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12 декабря 2024 года г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи Тимохиной Е.В., при секретаре Туйгуновой Ш.У, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к ФИО6, ФИО7 о признании права собственности в порядке наследования, третьи лица: нотариус нотариального округа Санкт-Петербурга ФИО24, нотариус Феодосийского городского нотариального округа Республики ФИО11 ФИО2, Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО11, Управление Росреестра по ФИО1,

установил:

ФИО4, через своего представителя ФИО16, обратилась в суд с исковым заявлением, в котором просит установить, что на день смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ей принадлежала супружеская доля пережившего супруга на имущество, совместно нажитое с ФИО8, в виде ? доли в праве собственности на квартиру общей площадью 26,2 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок площадью 316 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; здание (садовый дом) общей площадью 95,9 кв.м., расположенный по адресу: Республика ФИО11, состоящий в целом из садового дома лит. «А» с мансардой над лит. «А», II-х этажной пристройкой лит. «а», навесом лит. «а1», тамбуром лит. «а2», крыльцом общей площадью 95,9 кв.м.; а также некапитальную баню лит. «Б» площадью 10,4 кв.м.; некапитальную уборную лит. «О» площадью застройки 1,8 кв.м; калиток 1,5, 6, заборов 2,3,9,10, мощений 4,7,8); автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 2008 года выписка, регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, кузов № №, цвет кузова серый металлик, а также на денежные средства в банковских учреждениях на сумму 2 557 500 руб., что составляет ? долю от денежных средств, находившихся на счетах ФИО3 на день его смерти. Признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования по завещанию на 2/3 доли после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и на 1/6 долю в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а всего на 5/6 долей в праве собственности на квартиру общей площадью 26,2 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок площадью 316 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> участок №, кадастровый №; здание (садовый дом) общей площадью 95,9 кв.м., расположенный по адресу: Республика ФИО11, состоящий в целом из садового дома лит. «А» с мансардой над лит. «А», II-х этажной пристройкой лит. «а», навесом лит. «а1», тамбуром лит. «а2», крыльцом общей площадью 95,9 кв.м.; а также некапитальную баню лит. «Б» площадью 10,4 кв.м.; некапитальную уборную лит. «О» площадью застройки 1,8 кв.м; калиток 1,5, 6, заборов 2,3,9,10, мощений 4,7,8); автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 2008 года выписка, регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, кузов № №, цвет кузова серый металлик, а также право на денежные средства в размере 5/6 долей: хранящиеся в Российском национальном коммерческом банке (публичное акционерное общество): на счете № (42№) вид вклада: Вклад «Управляемый»; хранящиеся в Акционерном обществе «Генбанк»: на счете 40№ Текущий счет; на счете 42№ Депозитный счет; хранящиеся в Акционерном обществе «Акционерный банк «РОССИЯ»: на счете 40№ Текущий счет; хранящиеся в Акционерном обществе «АЛЬФА-БАНК»: на счете №; хранящиеся в публичном акционерном обществе «Сбербанк»: на счете 42№ вид вклада: СберВклад: на счете 42№ вид вклада: Пенсионный-плюс; хранящиеся в публичном акционерном обществе Банк «Финансовая Корпорация Открытие»: на счете 42№ вид счета: 1200, а также на денежные средства в размере 5/6 долей, хранящиеся на счетах, открытых на имя ФИО3, в Банке ВТБ (публичное акционерное общество).

В обоснование заявленных исковых требований истец указала, что после смерти ее отца, ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, с заявлениями о принятии наследства к нотариусу Феодосийского городского нотариального округа Республики ФИО11 ФИО2 (298100, Республика ФИО11, 

<

адрес>) обратились четверо наследников: она, ФИО4, как дочь наследодателя (наследница первой очереди); ее мать (супруга умершего), ФИО5 (наследница первой очереди); внук наследодателя, ФИО6 (по праву представления); внук наследодателя, ФИО7 (по праву представления). До настоящего времени никто из обратившихся наследников не получил свидетельств о праве на наследство. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ умерла ее мать, ФИО5, проживавшая на день своей смерти по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем, после её смерти в установленном законом порядке и сроки истец обратилась с соответствующим заявлением о принятии наследства открывшегося после смерти матери к нотариусу нотариального округа ФИО1 К.В. Еще при жизни ее мать составила завещание, удостоверенное ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> ФИО17, зарегистрированное в реестре №-н/77-2023-4-10, согласно которого гр. ФИО5 все свое имущество, какое на момент её смерти окажется ей принадлежащим, завещает гр. ФИО4, то есть истцу. После смерти матери она являюсь единственным наследником. На момент смерти ее матери, ФИО5, ей принадлежало 2/3 доли в праве собственности на вышеуказанное имущество, в том числе 1/6 доля оставшегося наследственного имущества после смерти ФИО3, которую она приняла, но не успела оформить. Матери истца принадлежало именно 2/3 доли в праве на вышеперечисленное имущество, поскольку согласно свидетельства о заключении брака серия III-АП №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Орджоникидзевским поселковым советом народных депутатов, брак между ее родителями был заключен ДД.ММ.ГГГГ г.р., ввиду чего все имущество, нажитое в период брака является совместно нажитым и, следовательно, ? его доля принадлежала матери в силу закона и в случае, если она была бы жива, нотариус выдал бы ей свидетельство о праве собственности пережившему супругу. Таким образом, после смерти ее отца, в наследственную массу вошла лишь ? доля вышеуказанного имущества, которая и подлежит распределению между наследниками: - 1/6 доля моей матери, ФИО5, 1/6 доли мне, ФИО4, и 1/6 доли по праву представления делится между внуками наследодателя - по 1/12 доли ФИО6 и ФИО7. Следовательно, ? доля (супружеская доля) + 1/6 доля, унаследованная матерью после смерти ее супруга = 2/3 доли в праве собственности, принадлежавшие моей матери на момент её смерти. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ она, через своего представителя, обратилась с заявлением к нотариусу нотариального округа ФИО1 К.В. с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию на 2/3 доли в вышеуказанном наследованном имуществе. Однако, постановлением об отказе в совершении нотариального действия рег. №-н/78-3 от ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО12 К.В. истцу отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство на 2/3 доли вышеуказанного наследственного имущества, по причине того, что в наследственном деле, открытом после смерти ФИО3, отсутствует заявление матери, ФИО5, о выделении супружеской доли в нажитом во время брака совместном имуществе. При этом нотариусом было отдельно указано, что при отсутствии согласия пережившего супруга заявить о выдаче ему свидетельства о праве на долю в общем имуществе, приобретенном в период брака на его имя, вопрос об определении состава наследства решается в судебном порядке. В связи с чем она вынуждена обратится в суд с настоящим исковым заявлением.

В судебное заседание представитель истца –ФИО16 не явился, предоставил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, просил удовлетворить исковые требования, по основаниям, изложенным в исковом заявлении и по имеющимся в материалах дела доказательствам. 

Ответчики ФИО6, ФИО7, извещенные надлежащим образом, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили, об отложении дела ходатайств не направили. Судебное извещение возвращено по истечении срока хранения.

Третьи лица, извещенные судом о дате слушания по делу надлежащим образом, в судебное заседание не явились, представителя не направили.

Согласно ст. 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Учитывая изложенное, суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц

Учитывая отсутствие возражения истца, определением суда от 12.12.2024 года суд перешел к рассмотрению дела в порядке заочного судопроизводства.

Суд, исследовав материалы дела и представленные доказательства, приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу статьи 11 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) судебной защите подлежат нарушенные гражданские права.

В соответствии со статьями 12, 56, 57 ГПК РФ, содержание которых следует рассматривать в контексте с положениями пункта 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации, правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. При этом доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

На основании статьи 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО8. 

Нотариусом ФИО13 О.В. открыто наследственное дело.

С заявлениями о принятии наследства к нотариусу Феодосийского городского нотариального округа Республики ФИО11 О.В. обратились четверо наследников: 

ФИО4, как дочь наследодателя (наследница первой очереди);

супруга умершего - ФИО5 (наследница первой очереди);

внук наследодателя, ФИО6 (по праву представления);

внук наследодателя, ФИО7 (по праву представления).

До настоящего времени никто из обратившихся наследников свидетельств о праве собственности на наследство не получил.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5, проживавшая на день своей смерти по адресу: 

<

адрес>.

После её смерти, в установленном законом порядке и сроки истец обратилась с заявлением о принятии наследства открывшегося после смерти ее матери к нотариусу нотариального округа ФИО1 К.В.

Наследодатель ФИО5 составила завещание, удостоверенное ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> ФИО17, зарегистрированное в реестре №-н/77-2023-4-10, согласно которому гр. ФИО5 все свое имущество, какое на момент её смерти окажется ей принадлежащим, завещает гр. ФИО4.

ДД.ММ.ГГГГ истец, через своего представителя, обратилась с заявлением к нотариусу нотариального округа ФИО1 К.В. о выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию на 2/3 доли в вышеуказанном наследованном имуществе.

Постановлением об отказе в совершении нотариального действия рег. №-н/78-3 от ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО12 К.В. истцу отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство на 2/3 доли вышеуказанного наследственного имущества, по причине того, что в наследственном деле, открытом после смерти ФИО3, отсутствует заявление ФИО5, о выделении супружеской доли в нажитом во время брака совместном имуществе.

Нотариусом отдельно указано, что при отсутствии согласия пережившего супруга заявить о выдаче ему свидетельства о праве на долю в общем имуществе, приобретенном в период брака на его имя, вопрос об определении состава наследства решается в судебном порядке.

Согласно свидетельству о регистрации брака III-АП №, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован брак между ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10, тДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Частью 1 ст. 7 Семейного кодекса РФ предусмотрено, граждане по своему усмотрению распоряжаются принадлежащими им правами, вытекающими из семейных отношений (семейными правами), в том числе правом на защиту этих прав, если иное не установлено настоящим Кодексом. 

В силу статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счёт общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесённые в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В соответствии с разъяснениями, данными в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 5 ноября 1998 г. N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака", общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п.п. 1 и 2 ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу статей 128, 129, пунктов 1 и 2 статьи 213 Гражданского кодекса Российской Федерации может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов или кем из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Материалы наследственного дела, открытого у нотариуса ФИО13 О.В. после смерти ФИО3 не содержат заявления ФИО5 о признании имущества, открывшегося после смерти ФИО3 личным имуществом наследодателя 

Соответственно ? доля наследственного имущества, открытого после смерти ФИО3 принадлежала ФИО5 как совместно нажитое имущество супругов.

Согласно положениям статьи 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со статьей 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

На основании пункта 1 статьи 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно статье 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Как следует из п. 1 ст. 1154 ГК РФ, наследство, как по закону, так и по завещанию, может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Днем открытия наследства является день смерти гражданина (п. 1 ст. 1114 ГК РФ).

Для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п. п. 1, 2 ст. 1152 ГК РФ).

В силу п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно статье 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как уже установлено судом, на имя ФИО3 зарегистрированы:

квартира, общей площадью 26,2 кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежавшая ФИО3 на основании Договора купли-продажи, удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ старшим государственным нотариусом Феодосийской государственной нотариальной конторы ФИО18, зарегистрированного в реестре №, право собственности зарегистрировано в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации права: №-1;

земельный участок, площадью 316 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> участок №, кадастровый №, принадлежавший ФИО3 на основании Государственного акта о праве частной собственности на землю IV-КМ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ исполкомом Орджоникидзевского сельского совета, право собственности зарегистрировано в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации права: №-1;

нежилое здание - садовый дом, общей площадью 95,9 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежавший ФИО3 на основании Свидетельства на право собственности на недвижимое имущество, выданное исполкомом Орджоникидзевского поселкового совета ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в электронном реестре прав собственности на недвижимое имущество ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный № (согласно свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество и справки ГУП РК «ФИО11 БТИ» в 

<

адрес> исх. № от ДД.ММ.ГГГГ объект в целом состоит из садового дома лит. «А» с мансардой над лит. «А», II-х этажной пристройки лит. «а», навеса лит. «а1», тамбура лит. «а2», крыльца общей площадью 95,9 кв.м; некапитальной бани лит. «Б» площадью 10,4 кв.м; некапитальной уборной лит. «О» площадью застройки 1,8 кв.м; калиток 1,5, 6, заборов 2,3,9,10, мощений 4,7,8;

автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 2008 года выписка, регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, кузов № №, цвет кузова - серый металлик, принадлежавший ФИО3 на основании паспорта транспортного средства 

<

адрес>, выданного ДД.ММ.ГГГГ МРЭО ГИБДД Р.ФИО11 

<

адрес> и Свидетельства о регистрации 77 22 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ МРЭО ГИБДД Р.ФИО11 

<

адрес>;

а также открыты счета в банках:

в Российском национальном коммерческом банке (публичное акционерное общество):

на счете № (42№) вид вклада: Вклад «Управляемый», остаток на ДД.ММ.ГГГГ -912559,13 рублей;

хранящиеся в Акционерном обществе «Генбанк»:

на счете № Текущий счет, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 1126811,29 рублей;

на счете № Депозитный счет, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 59282,49 рублей;

хранящиеся в Акционерном обществе «Акционерный банк «РОССИЯ»:

на счете № Текущий счет остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 437123,29 рублей

хранящиеся в Акционерном обществе «АЛЬФА-БАНК»:

на счете №, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 1126811,29 рублей, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 43,50 рублей;

хранящиеся в публичном акционерном обществе «Сбербанк»:

на счете № вид вклада: СберВклад, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 482808,34 рублей;

на счете № вид вклада: Пенсионный-плюс, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 322144,09 рублей;

хранящиеся в публичном акционерном обществе Банк «Финансовая Корпорация Открытие»:

на счете № вид счета: 1200, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 1104226,58 рублей, в Банке ВТБ (публичное акционерное общество):

на счете №, остаток на дату смерти 1029,85 рублей,

на счете № остаток на дату смерти 1066125,91 рублей,

на счете №, остаток на дату смерти 53,22 рублей.

Судом установлена принадлежность ? доли указанного имущества за наследодателем ФИО5 как совместно нажитое имущество супругов ФИО22. 

Следовательно, в наследственную массу входит ? доля указанного выше имущества.

Из материалов дела следует, что с заявлениями о принятии наследства после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, к нотариусу Феодосийского городского нотариального округа Республики ФИО11 О.В. обратились четверо наследников: 

ФИО4, как дочь наследодателя (наследница первой очереди);

супруга умершего - ФИО5 (наследница первой очереди);

внук наследодателя, ФИО6 (по праву представления);

внук наследодателя, ФИО7 (по праву представления).

Следовательно, наследникам ФИО5 и ФИО4 приходится по 1/6 доли, а наследникам ФИО6 и ФИО7 по 1/12 доли наследственного имущества, после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Наследник ФИО5 приняла наследство, открывшееся после смерти ФИО3, однако, не оформила право собственности на наследственное имущество, кроме того, на ее долю приходилась ? доля совместно нажитого с ФИО8 имущества, учитывая, что ФИО4 является единственным наследником по завещанию после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, следовательно, 2/3 доли наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО5 причитаются на долю ФИО4

Согласно пункту 4 статьи 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Пунктом 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 9 от 29.05.2012г. «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследуемое имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Согласно статье 12 ГК РФ одним из способов защиты гражданских прав является признание права.

В соответствии с пунктом 8 Постановления Пленума ВС РФ № 9 от 29.05.2012 года «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, – также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Иск о признании права собственности является одним из способов восстановления и защиты нарушенного права собственника на объект собственности, в том числе объект недвижимого имущества. В подтверждение наличия у истца права собственности должны быть представлены доказательства, объективно свидетельствующие о наличии юридических оснований возникновения данного права. Основаниями приобретения права собственности являются те юридические факты, с которыми закон связывает возникновение этого права. Для возникновения права необходимо существование вещи, которая может быть собственностью, совершение юридически значимых действий, воля на приобретение вещи в собственность и иные, предусмотренные действующим законодательством основания.

Таким образом, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, учитывая, что судом установлена супружеская доля наследодателя ФИО5, истец ФИО4 приняла наследство после смерти своего отца и после смерти своей матери, однако, нотариусами не выданы свидетельства о наследственных правах, суд полагает заявленные требования истца обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 195-199 ГПК РФ, суд, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 удовлетворить.

Установить супружескую долю ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, равной ? доле следующего имущества: квартира, общей площадью 26,2 кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок, площадью 316 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; нежилое здание - садовый дом, общей площадью 95,9 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 2008 года выписка, регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, кузов № №, цвет кузова - серый металлик; счета в банках: в Российском национальном коммерческом банке (публичное акционерное общество): на счете № (42№) вид вклада: Вклад «Управляемый», остаток на ДД.ММ.ГГГГ -912559,13 рублей; хранящиеся в Акционерном обществе «Генбанк»: на счете 40№ Текущий счет, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 1126811,29 рублей; на счете 42№ Депозитный счет, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 59282,49 рублей; хранящиеся в Акционерном обществе «Акционерный банк «РОССИЯ»: на счете 40№ Текущий счет остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 437123,29 рублей; хранящиеся в Акционерном обществе «АЛЬФА-БАНК»: на счете 40№, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 1126811,29 рублей, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 43,50 рублей; хранящиеся в публичном акционерном обществе «Сбербанк»: на счете 42№ вид вклада: СберВклад, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 482808,34 рублей; на счете 42№ вид вклада: Пенсионный-плюс, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 322144,09 рублей; хранящиеся в публичном акционерном обществе Банк «Финансовая Корпорация Открытие»: на счете 42№ вид счета: 1200, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 1104226,58 рублей; в Банке ВТБ (публичное акционерное общество): на счете 40№, остаток на дату смерти 1029,85 рублей, на счете 40№, остаток на дату смерти 1066125,91 рублей, на счете 40№, остаток на дату смерти 53,22 рублей.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/6 долю наследственного имущества по закону, открывшегося после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ и на 2/3 доли имущества в порядке наследования по завещанию, открывшегося после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, а всего на 5/6 доли следующего имущества: 

квартира, общей площадью 26,2 кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес> кадастровый №; земельный участок, площадью 316 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 

нежилое здание - садовый дом, общей площадью 95,9 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 

автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 2008 года выписка, регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, кузов № №, цвет кузова - серый металлик; 

счета в банках: 

в Российском национальном коммерческом банке (публичное акционерное общество): на счете № (42№) вид вклада: Вклад «Управляемый», остаток на ДД.ММ.ГГГГ -912559,13 рублей; 

хранящиеся в Акционерном обществе «Генбанк»: на счете 40№ Текущий счет, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 1126811,29 рублей, на счете 42№ Депозитный счет, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 59282,49 рублей; 

хранящиеся в Акционерном обществе «Акционерный банк «РОССИЯ»: на счете 40№ Текущий счет остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 437123,29 рублей; 

хранящиеся в Акционерном обществе «АЛЬФА-БАНК»: на счете 40№, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 1126811,29 рублей, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 43,50 рублей; 

хранящиеся в публичном акционерном обществе «Сбербанк»: на счете 42№ вид вклада: СберВклад, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 482808,34 рублей; на счете 42№ вид вклада: Пенсионный-плюс, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 322144,09 рублей; 

хранящиеся в публичном акционерном обществе Банк «Финансовая Корпорация Открытие»: на счете 42№ вид счета: 1200, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 1104226,58 рублей; 

в Банке ВТБ (публичное акционерное общество): на счете 40№, остаток на дату смерти 1029,85 рублей, на счете 40№, остаток на дату смерти 1066125,91 рублей, на счете 40№, остаток на дату смерти 53,22 рублей.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий (подпись) Е.В. Тимохина